Sainte-l'Église, le 9 octobre 1919.

119

878

~~անհերթ ինք ու դժուակ առաջարկ է ան~~

*Monsieur le Président,*

-100- *Anschluss an die politische Linie der Partei*

*Journal Suisse*)  
L'article 435 du Traité de Paix signé à  
Versailles le 28 Juin 1919 comporte la reconnaiss-  
ance des garanties stipulées en faveur de la Sui-  
se par les Traités de 1815 et notamment l'Acte du  
20 Novembre 1815, garanties qui, aux termes de  
l'article 21 du Pacte de la Société des Nations,  
constituent des engagements internationaux pour le  
maintien de la paix.

*Un article semblable ( 375 ) figure dans le Traité signé à St Germain le 10 septembre 1919.*

Le Gouvernement fédéral est d'avis qu'il y a un intérêt primordial à ce que tous les Etats pouvant à l'avenir faire partie de la Société des Nations, reconnaissent formellement la situation résultant des dispositions ci-dessus rappelées; aussi attache-t-il le plus grand prix à ce qu'une clause analogue soit insérée dans <sup>l'Art.</sup> les Traités de paix encore à conclure. Peut-être pourrait-on objecter que ni la Bulgarie ni la Turquie n'eurent part aux Traités de 1815; à cela, il y a lieu de remarquer que la doctrine de Monroe a été formellement consacrée par l'article 21 du "Pacte" qui est reproduit dans le projet de traité de paix avec la Bulgarie; il semble dès lors nécessaire au Conseil fédéral Suisse, d'en agir de même avec

*Son Excellence Monsieur Georges CLERENCZAU*

*Président de la Conférence de la Paix*

## PANES.

~~Proposed by Dr. J. A. M.~~

848

*le seul engagement visant le maintien de la paix qui ait été conclu dans l'intérêt de toute l'Europe.*

*J'ai l'honneur de porter ce qui précède*

à la connaissance de votre Excellence, et je vous serais fort obligé, Monsieur le Président, de consentir à faire examiner d'urgence et avec bienveillance les désideratas exprimés par mon Gouvernement.

Veuillez agréer, Monsieur le Président,

*l'hommage de ma très haute considération.*

000' up to 10 miles<sup>+</sup>

(Signed) Stewart.

anno sturzij ( 171 ) aldeides aletius et  
alii predicatorum vel si nuperum illi & huiusmodi ei  
liu[m] aliis[em] tenet iuribus, amittere non est  
ad eum vel quod cum eo & iuramento debet: ut & u  
nobis habemus vel ob idemque enim tenuit & dicitur  
nostris vel translatis accessum possit, accedit  
predicorum successo nostrarib[us] ut & iuribus  
omnium & ceteris fratrib[us] vel & iuribus iuribus  
et ceteris vel quod omnibus dies regimur: omnia  
-de nominibus omnismodi, omnino & omnes omni  
transire & disponit vel in omnibus vel in eis quod  
ob usum & li p[ro]prio & p[ro]prio ab omnibus cum omni  
-debet & servat ab omnibus vel in eis quod  
in p[ro]prio vel in omnibus vel in eis quod omnibus  
-debet ab omnibus vel in eis quod omnibus  
transire & disponit vel in omnibus vel in eis quod  
cum omnibus vel in eis quod omnibus tenet iuribus